Quoties verò læsio, vel ultra dimidiam, vel citra, dolo ex proposito acciderit, eo dante causam contractui, aut incidenti in ipsum, non datur dolo optio ad justum pretium supplendum, vel rem ipsam restituendam; sed præcisè ea optio competit dolo passivo, secundum Conradum de contractibus, in totius operis summa, quest. 57. distinct. 4. dict. 6. & Joan. à Medina de restitution. quest. 23. Cujus contrarium adnotarunt Angelus in summa, verbo dolo dolus, §. 9. & Sylvestr. verb. culpa §. 7. Sed prior opinio vera est, ubi dolus ipse dedit causam contractui, posterior verò quando dolus in contractum incidit, aut sanè dicemus ubique admittendam esse priorē sententiā, in hunc sensum, ut si dolus causam contractui dederit, habeat deceptus optionem: si dolus in contractum inciderit, habeat actionem ad hoc, ut sibi justum pretium integrè solvatur, denegato ipsi dolo jure restituendi rē; & repetendi pretiū solutum, in quo est advertendū. Verum si quis sciens justū valorē rei, absque mēdacio, aliave persuasione eam emerit viliori pretio, etiam intra dimidiam, ab ignorante quod sit justum rei pretium, fortassis etiam in foro exteriori cogetur justam rei æstimationē supplere: scribit etenim Augustinus in d. lib. 13. de Trinit. cap. 6. hac de re in hæc verba: Nam scio ipse hominem, cum venalis codex ei fuisset oblatu, pretiique ejus ignarum & idē quiddam exiguum poscentem cerneret vendico-

rem, iustum pretium, quod multo amplius erat, nec opinanti dedisse. Hactenus doctissimus simul ac sanctissimus ille vir, cujus auctoritate verè constat fraudem dolumve subesse, si quis sciens iustum valorem rei, etiam vili pretio emerit ab eo qui iustum ejus valorem ignorat; unde etiam in foro exteriori cogendus est, qui læsit proximum, læsionem ipsam relarcire. Quod in specie asserit Carol. Molin. de contractibus, quæst. 14. n. 137. & verè, ni fallor, ubi qui scit iustum rei valorem, itidem scit alterum ejus ignarum esse; quoniam tunc planè dolo geritur res, nec potest fraus ullo iusto colore excusari: sed saltem in foro Canonico pluribus placuit, deceptum ignorantem adversus deceptorem ex vera scientia pretii agere posse ad læsionis compensationem apud iudicem Ecclesiasticum. Abb. in c. in civitate, de usur. nu. 6. & in cap. cum causa, n. 4. Anan. in d. cap. in civitate, n. 8. Calder. in cap. naviganti, col. 4. de usur. Anchar. in reg. peccatum, de regul. jur. in 6. nu. 21. omnium quos ego legerim, exactissimè Mart. ab Azpilcueta in d. c. novit, corol. 9. n. 79.

Supereft casus non omnino facilis, cum quis scilicet scienti iustum valorem rei, eam vendiderit carius, quam valeat, vel à sciente eam emerit vilius: nam & hunc in conscientie iudicio peccare, & teneri ad restitutionem colligitur ex his rationibus quas in communis sententiae probationem adducit Conrad. d. quæst. 57. & in summa ejusdem quæstionis, distin. 3. post. 14. dictum, vers. prim. arguitur, & advertit hoc verum esse Cajet. d. cap. 12. quodlibet, 16. quæst. quia donationis præsumptio hinc non subest, & idèd usurpatio est rei alienæ domino invito. Hinc deducitur aliud fore respondendum si possit commodè donatio præsumi, nempe si læsus nulla necessitate coactus, nullave alia causa, quæ ipsum cogat vendere vel emere, rem illam emerit carius, vel vendiderit vilius, certò sciens quis sit ejus iustus valor: quod manifestè inferitur ex Conradi & Cajetan. argumentationibus. Anchar. in reg. peccatum, n. 21. Silicet, eleganter in d. authent. ad hoc, quæst. 21. Gomez. in d. cap. nu. 10. Joan. à Medina in tractat. de restitu. cap. 33. Quibus omnibus consideratis constat regulariter in his commutativis contractibus non posse donationem præsumi, nec eam præmitti, etiam si læsio ultra, vel citra dimidiam acciderit: quibus & alia ratio ad stipulatur, quod contractus emptionis & venditionis ex propria vi & natura non est gratuitus, & idèd ad id quod est accidens, nempe ad præsumptam donationem, non est advertendum, cum in hoc contractu commutationis de justitia tractetur, iustumque pretium quærat, non donum, sicuti Divus Thomas argumentatur d. quæst. 77. art. 1. Et præterea contractus hic frequentissimè fit, quadam quasi necessitate cogente, quæ inducit involuntarium mistum, quod donationem gratuitam impedit. Nec enim aliter hic contractus reducitur ad debitam justitiam, & æqualem proportionem quam si restitutio fiat & reparatio læsionis, unde in foro etiam exteriori cum ad hoc agitur ob læsionem ultra dimidiam, non satisfacit reus restituendo id, per quod, pretium crescit ultra dimidiam, nec supplendo pretium ad dimidiam usque; quippe qui teneatur integrè totum, quod deest iusto pretio, vel excedit illud restituere, secundum Cyn. communiter, receptum in d. l. 2. q. 8.

Sextò, in tutelam & defensionem posterioris sententiae argumento ab absurdis & inconvenientibus, quæ sequerentur ex priori contraria: id namque ex quo absurda & falsa sequuntur necessariò verum esse non potest, l. Offidius, ff. de legat. 3. Sed si vera esset opinio prior, sequeretur omnino, posse venditionem hanc quatenus donatio censetur, ob ingratitudinem revocari, l. ultim. C. de revocat. donat. cap. ultim. de donatio. & sic ex parte, qua vel deficit iustum pretium, vel excedit ultra dimidiam; quod ipse falsum esse

Didaci Covarr. Tom. I I.

opinor, nec jure probari posse. Deinde etiam sequeretur, quod ex ea parte posset venditio revocari nati- vitate liberorum, susceptis sanè liberis post ipsum contractum à venditore, l. si unquam. C. de revocat. donat. hoc autem falsum est, & ejus contrarium omnes jure verius esse asseverant, teste Tiraquello in d. l. si unquam, in verb. donatione, in princip. & nu. 6. quo in loco fragili admodum ratione comprobatur hanc opinionem, scribens eam procedere ex eo, quod etiam si venditor de futuris liberis cogitasset nihilominus vendidisset rem illam. Ego etenim credo quod nihilominus ut vendidisset, non tamen vili pretio, nec minori quam sit rei iusta æstimatio, is quidem, qui de suscipiendis liberis cogitat, & si, rem aliquam venditurus sit, consultius & cautius disponit de proprio patrimonio, remque ipsam iusto pretio non aliàs vendet, ut patrimonium ad alimenta liberorum conserveretur: ergo deficienti hac Tiraquelli infirma ratione, ejus & communem sententiam veram esse credo, quia nulla inibi datur donatio, sed venditio principaliter tractatur. Præterea & tertio, si hinc donationem subesse fateremur, quod venditore habente filios liberosve, quibus legitima deberetur, hic contractus jure inofficiosa donationis revocaretur ea ex parte, qua pretium iustum deficit vel excedit, & ea quantitas imputaretur in eam punitionem, quæ à parentibus exteris legari vel donari jure poterat: quod nec in praxi receptum est, nec jure defendi potest, nisi eo casu, quo facta fuerit venditio in fraudem legitimæ portionis filiis debita, textus in l. 1. §. si quis in fraudem, ff. si quid in fraudem patroni, de quo ipse aliqua adnotavi in cap. Raynuitius, de testament. §. 10. n. 9. Et sanè ubi pretium venditionis esset vile, ut majori ex parte, maximo gravissimoque excessu læsio contingeret, & potest aliunde fraus donationis præsumi, censetur color venditionis ex proposito quæsitus, & tunc erit locus his tribus, quæ ipse absurda esse censui, sicuti doctè & eruditè tradit Tiraquell. in d. l. si unquam, in verb. donatione largitus, n. 9. ac prius n. 2. 3. & seq. ex Baldo ibi Cyn. ultim. quæst. Bald. 3. notab. Aretin. colum. 3. Jacobin. col. 1. & in l. 1. C. de pact. Ex his quidem, in his renunciationibus non subesse donationem veram & propriam, quæ insinuationem exigat, apparet, poteritque colligi responsio ad rationes, quibus prior opinio instruitur. Nam ad primam constat, si perpendatur exactè quod in tertio hujus posterioris opinionis dictum est, & ad secundam illud verè dici potest non esse hinc donationem aliquam constituendam, nec præsumendam; deinde, etsi præsumatur donatio, ea propria non est, sed impropria satis. Tertia ratio tollitur ex eo quod, etsi remissio ejus quod mihi liquidè debetur, donatio sit; remissio tamen ejus quod debetur, non autem liquidò, propria non est, nec insinuationem exigit: gloss. in l. contra juris, §. si filius, ff. de pact. in gloss. ult. & in l. Imperatores, gloss. 1. eod. titul. optimus textus in l. preses, C. de transact. Alexand. & Jason. in l. pactum curatoris, C. de pact. Bart. cons. 47. latè Tiraq. in d. verb. donatione largitus, n. 159. Quod tamen dubium quibusdam videri possit, quoad præsentem speciem & casum, dubium non est; cum remissio ista læsionis ultra dimidiam fiat ratione contractus venditionis, qui causam habet onerosam: quamobrem remissio ista, seu renunciatio facta respectu contractus venditionis, ut is firmior sit, non potest verè & propriè dici donatio: siquidem remissio debet eo casu donatio dicitur, quæ fit nulla ex alia causa, quam liberalitatis exercendæ. Paul. Castr. in d. l. contra juris. §. si filius. Dec. in d. l. si quis obligatione, ff. de regul. juris.